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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用  不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 金圆股份 股票代码 000546 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 无 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 GUAN QINGCHUAN(关青川) 杨晓芬 

办公地址 

杭州市滨江区江虹路

1750号润和信雅达创意

中心 1号楼 30楼 

杭州市滨江区江虹路

1750号润和信雅达创意

中心 1号楼 30楼 

传真 0571-85286821 0571-85286821 

电话 0571-86602265 0571-86602265 

电子信箱 jygf@jysn.com jygf@jysn.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司并购上市之初，是一家以熟料、水泥产品及商品混凝土生产、销售，建筑材料制作及技术服务等为基本主业的

建材公司。为加快可持续发展步伐，公司积极谋划产业转型并寻求新的业绩增长空间：2015 年，公司纵向延伸建材产业

并开始谋划环保战略转型；2016年，公司通过发布非公开发行方案，全面启动环保转型宏图；2017年，公司非公开发行

募集资金 12.12 亿元，全方位进军环保产业；2018 年，公司正式更名为“金圆环保股份有限公司”，行业分类变更为

“生态保护和环境治理业”，同时在全国范围内寻求优质环保项目，打造全牌照一体式危（固）废处置平台；2019 年，

公司提出调整优化环保产业规划，在全力发展环保产业的基础上开辟发展资源化综合利用。2020 年,公司在现有资源化

综合利用及稀贵金属提取生产体系基础上,拓展有色金属高纯材料生产及钴镍等新材料深加工业务。2021 年,公司顺应市

场需求，涉足新能源材料领域，致力于成为以锂资源产业链为核心，固危废资源化处置和稀贵金属综合回收利用并重的

新能源材料主流供应商。报告期内公司主要业务分为建材、环保及新能源材料三个部分，根据公司制定的《二次腾飞发

展规划》，公司在报告期内完成战略性的退出水泥建材行业，2022 年 9 月实现水泥建材业务的剥离，可持续发展环保业

务，着重聚焦发展新能源材料。 

  （1）建材业务 
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  主要产品为水泥熟料、水泥产品以及商品混凝土，产品广泛应用于国家基础设施建设，包括铁路、公路、机场、港口、

水利工程等大型基建项目，以及城市房地产开发和新农村基础设施和民用基础建设等。 

  （2）环保业务 

   环保业务包括主要为产废企业提供危（固）废无害化处置服务与资源化综合利用服务，其中无害化处置目前可细分

为水泥窑协同处置及一体化综合处置两种方式。水泥窑协同处置是利用水泥企业新型干法水泥窑线对危废固废进行减量

化、无害化处置；一体化综合处置是采用专业焚烧、安全填埋等多种危（固）废处置技术，实现对危（固）废的无害化

综合处置，力争同步实现社会、环境及经济效益。资源化综合利用服务指通过对有价资源含量较高的工业危（固）废进

行综合利用处理，再销售富集回收的稀贵金属及其它金属合金，实现危（固）废资源化回收利用和无害化处置。资源化

综合利用是在现有资源化综合利用生产体系基础上，拓展有色金属高纯材料生产及新材料深加工业务，谋求在稀贵金属

回收及提炼等产业领域有所突破。 

  （3）新能源材料业务 

   新能源材料业务主要是通过上游盐湖卤水锂矿的开采提炼，进而制造锂产品应用于新能源锂电池等领域。同时建立

废旧锂电池全国回收渠道，通过废旧锂电池回收、拆解及再生利用；全面实现资源整合，构建上游锂资源开采提炼、下

游废旧锂电池回收利用为一体的循环经济体系。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022年末 
2021年末 

本年末比上年

末增减 
2020年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
7,881,291,52

4.45 

10,798,161,7

44.68 

10,793,331,6

75.33 
-26.98% 

9,805,811,63

5.23 

9,805,811,63

5.23 

归属于上市公

司股东的净资

产 

4,863,090,78

6.12 

5,113,024,45

3.24 

5,110,223,01

3.01 
-4.84% 

4,580,203,49

7.49 

4,580,203,49

7.49 

 2022年 
2021年 

本年比上年增

减 
2020年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
5,610,243,84

6.99 

8,739,040,65

2.00 

8,848,824,50

8.28 
-36.60% 

8,671,488,58

7.66 

8,671,488,58

7.66 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

210,597,183.

52 

86,300,133.1

9 

83,498,692.9

6 
-352.22% 

474,472,785.

87 

474,472,785.

87 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

531,025,962.

63 

14,440,236.7

8 

11,638,796.5

5 
-4,662.55% 

403,683,345.

82 

403,683,345.

82 

经营活动产生
330,807,441.

64 

179,870,783.

66 

169,451,021.

27 
95.22% 

562,890,020.

69 

562,890,020.

69 
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的现金流量净

额 

基本每股收益

（元/股） 
-0.27 0.12 0.12 -325.00% 0.6600 0.6600 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.27 0.12 0.12 -325.00% 0.6600 0.6600 

加权平均净资

产收益率 
-4.23% 1.86% 1.76% -5.99% 10.85% 10.85% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

详见本报告第十节财务报告五、39重要会计政策和会计估计变更 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 998,037,680.48 1,805,549,585.55 1,583,583,116.30 1,223,073,464.66 

归属于上市公司股东

的净利润 
-14,374,401.04 38,662,244.73 200,463,514.96 -435,348,542.17 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-46,208,924.74 32,123,428.38 -44,526,203.34 -472,414,262.93 

经营活动产生的现金

流量净额 
-7,230,003.82 267,005,304.67 352,316,124.10 -281,283,983.31 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

48,837 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

52,867 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

金圆控股

集团有限

公司 

境内非国

有法人 
29.70% 231,907,628 0 质押 

13,164,00

0 

赵辉 
境内自然

人 
8.47% 66,137,566 66,137,566 质押 

40,900,00

0 

邱永平 境内自然 3.70% 28,927,826 0   
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人 

赵雪莉 
境内自然

人 
3.69% 28,804,888 0   

中信证券

股份有限

公司 

国有法人 1.79% 13,962,586 0   

杜彦璋 
境外自然

人 
1.62% 12,613,800 0   

中国建设

银行股份

有限公司

－信澳新

能源精选

混合型证

券投资基

金 

其他 1.41% 10,971,522 0   

徐学兵 
境内自然

人 
0.63% 4,920,000 0   

王昆华 
境内自然

人 
0.52% 4,090,562 0   

杭州开源

资产管理

有限公司 

国有法人 0.52% 4,074,048 0   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

赵辉为金圆控股集团、杭州开源资产的董事长、法定代表人，金圆控股集团为杭州开源资产

的控股股东，金圆控股、开源资产和赵辉为一致行动人。除上述关系外，公司未知其余持股

股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
无 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 
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三、重要事项 

不适用 

 

                                                                              金圆环保股份有限公司董事会 

                                                                                  2023年 4月 29日 
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